就第三方應收賬款及其他應收款項而言，本集團會對需要超過某一信貸金額的所有客戶進行個別信貸評估。有關

評估會著重於客戶過往到期付款之記錄及現時付款能力，並計及客戶及其業務所在經濟環境之特定資料。本集團

會對客戶之財務狀況定期進行信貸評估。本集團一般不會向客戶索取抵押品。

本集團面對之信貸風險主要受每名客戶之個別特點所影響。客戶所經營行業及業務所在國家之拖欠風險亦對信貸

風險構成較輕微程度之影響。於報告期末，本集團有信貸風險集中情況，應收賬款及其他應收款項總額之49%（二

零一一年：23%）及65%（二零一一年：69%）分別為應收本集團最大客戶及五大客戶之款項。

財務報表
附註

142截至二零一二年十二月三十一日止年度

第一視頻集團有限公司 | 2012年報

37. 金融風險管理（續）

信貸風險（續）

董事認為，關聯方買賣交易產生之信貸風險極微。根據過往經驗，管理層相信，由於信貸質素並無重大變動且結餘

仍可全數收回，因此無須就應收聯營公司款項作出減值撥備。

有關本集團因應收賬款所面對信貸風險之進一步定量披露資料載於附註21。

流動資金風險

本集團的政策為定期監察流動資金需求並遵守借款契約，以確保具備充裕現金儲備以應付短期及長期流動資金需

求。

於報告期末，所有本集團及本公司按合約無貼現現金流量計算之金融負債須於一年內或按要求償還。

利率風險

由於本集團並無重大計息資產及負債，故本集團之收入及營運成本流量大致上不受市場利率變動所影響。

外匯風險

由於本集團大部分收益源自於中國之業務，故大部分附屬公司之功能貨幣為人民幣。人民幣不可自由兌換為其他

貨幣。然而根據中國外匯管理條例及結匯、售匯及付匯管理規定，本集團獲准透過認可進行外匯業務之銀行將人

民幣兌換為其他貨幣。除上述者外，本集團並無因外幣匯率變動而面對重大風險。

權益價格風險

倘本公司權益工具低於本集團金融負債之公平值，則本集團須承受來自本公司股價變動之權益價格風險。於報告

期末，如附註30所披露，本集團承受本公司已發行代價股份所附帶業務收購之風險。

財務報表
附註

143

第一視頻集團有限公司 | 2012 年報

截至二零一二年十二月三十一日止年度

37. 金融風險管理（續）

敏感度分析

權益價格風險之敏感度分析包括本集團之金融負債，有關公平值或未來現金流量將因應本公司之股價變動而波

動。倘本公司之股價上升╱下降5%，則本年度之溢利將下降╱上升港幣1,906,000元（二零一一年：港幣4,970,000

元），而金融負債將上升╱下降港幣1,906,000元（二零一一年：港幣4,970,000元）。

38. 金融資產及金融負債分類概要

本集團於二零一二年及二零一一年十二月三十一日確認之金融資產及金融負債賬面值分類如下：

二零一二年 二零一一年

港幣千元 港幣千元

金融資產

貸款及應收款項（包括現金及現金等價物） 715,173 1,019,825

可供出售金融資產 49,448 37,429

金融負債

按公平值計入損益於初次確認指定之金融負債：

－代價股份 38,115 99,393

按攤銷成本計量之金融負債 123,241 111,546

下表提供以公平值列賬的金融工具按公平值層次作出的分析﹕

第一級： 相同資產或負債於活躍市場的報價（未調整）；

第二級： 第一級所包括報價以外，可直接（即價格）或間接（即自價格衍生）自資產或負債觀察所得的輸入數

據；及

第三級： 並非以可觀察市場數據為依據的資產或負債輸入數據（不可觀察輸入數據）。

財務報表
附註

144截至二零一二年十二月三十一日止年度

第一視頻集團有限公司 | 2012年報

38. 金融資產及金融負債分類概要（續）

二零一二年

第一級 第二級 第三級 總計

本集團及本公司 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

可供出售金融資產 – – 49,448 49,448

按公平值計量的金融負債

－代價股份 – – 38,115 38,115

二零一一年

第一級 第二級 第三級 總計

本集團及本公司 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

可供出售金融資產 – – 37,429 37,429

按公平值計量的金融負債

－代價股份 – – 99,393 99,393

代價股份第三級公平值計量之對賬載於下表﹕

二零一二年 二零一一年

港幣千元 港幣千元

本集團及本公司

於一月一日 99,393 318,206

於禁售及買賣限制解除後轉撥至權益 (51,633) (84,340)

紅股發行（附註28(iii)) 47 –

代價股份的公平值變動 (9,692) (134,473)

於十二月三十一日 38,115 99,393

或然代價股份的公平值變動，乃計入「其他收益及虧損」一項。

財務報表
附註

145

第一視頻集團有限公司 | 2012 年報

截至二零一二年十二月三十一日止年度

38. 金融資產及金融負債分類概要（續）

代價股份按依據本公司股價的公平值計量，並計及達成溢利保證的可能性（詳情載於附註30）。本集團管理層已採

用集團內部預算及預測，當中包含運用重大不可觀察輸入數據（第三級）的公平值計量資料。倘本公司股價上升╱

下跌5%，而所有其他變數維持不變，則或然代價股份的公平值將會增加╱減少約港幣1,906,000元（二零一一年：

港幣4,970,000元）。

39. 申報期後事項

於二零一三年二月八日，中國手遊授出合共2,739,495份購股權予合資格參與人士（不包括本公司董事及主要股

東），以認購中國手遊合共2,739,495股A類普通股，行使價為每股中國手遊股份0.605美元。購股權可於二零一三

年二月八日至二零一八年二月七日期間有限制地行使。

於二零一三年二月八日，中國手遊授出合共1,030,100份購股權予張力軍博士（本公司執行董事及主要股東）及其

他合資格參與人士（不包括本公司董事及主要股東），以認購中國手遊合共14,421,400股A類普通股，行使價為每

14股中國手遊股份（相當於中國手遊的一股美國預託股份）6.50美元。購股權可於二零一三年二月八日至二零一八